
 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA 

 
 

 

N. 70 
DEL   02-09-2025 

 

 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Servizio Finanziario 

 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI E DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA DAL 01.09.2025 AL 31.08.2027 - mediante procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e, Dlgs 36/2023 - Importo 
complessivo soggetto a ribasso € 139.280,00 iva esclusa - CIG  B7ECE630C0 - 
AGGIUDICAZIONE 
 

 
 
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  due del mese di settembre nell’ufficio RAGIONERIA il 
sottoscritto Mutti Samantha nella sua qualità di Responsabile del Servizio del Comune di Villanova 
Monferrato, 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
  

   COPIA 



  

DATO ATTO: 

 Con deliberazione consiliare n. 37 del 12/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025-2027, successivamente variato; 

 Con decreto sindacale n. 7 del 16/09/2024 è stata attribuita alla sottoscritto Dott.ssa Samantha Mutti 
l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Villanova M.to; 

Dato atto il Responsabile Unico del Progetto il Responsabile è il Responsabile del Servizio finanziario 
Dott.ssa Samantha Mutti e che la stessa ha dichiarato, ai sensi del DPR 445/2000:  

 che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, in attuazione dell’art. 16, D.Lgs. 36/2023, dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) del Codice di comportamento;  

 di non trovarsi in nessuna delle condizioni disciplinate all’articolo 53 del D.Lgs 165/2001;  

Vista la propria determinazione n. 63 del 07/08/2025 avente per oggetto “AFFIDAMENTO GESTIONE DEI 
SERVIZI EDUCATIVI E DI ASSISTENZA SCOLASTICA DAL 01.09.2025 AL 31.08.2027 - mediante 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e, Dlgs 36/2023 - Importo complessivo 
soggetto a ribasso € 139.280,00 iva esclusa - CIG  B7ECE630C0 - APPROVAZIONE CAPITOLATO E 
ALLEGATI”, con la quale veniva stabilito il termine per la presentazione delle istanze dagli operatori 
economica invitati a presentare offerta. 

Preso atto che appare necessario procedere all’affidamento per la gestione dei SERVIZI EDUCATIVI E DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA per il periodo DAL 01.09.2025 AL 31.08.2027, relativamente alle scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, site a Villanova Monferrato, come dettagliato nel 
capitolato approvato con determina 63/2025, di sui si riporta un estratto relativo alla tipologia di servizi: 

ART. 3 – DESCRIZIONE DEI SERVIZI  
L'appalto è costituito da un unico lotto, considerato che l'unitarietà delle prestazioni crea la possibilità di 
ottimizzare e rendere flessibili le risorse ed integrare i livelli di prestazioni.  
I servizi ricompresi nel presente capitolato sono:  
 il servizio di assistenza didattico/educativa a favore degli alunni con diagnosi funzionale, frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria, la scuola secondaria di primo grado e di secondo grado, e i servizi educativi extra-
scolastici;  
 il servizio di pre e post scuola garantisce l’anticipo e il prolungamento della permanenza a scuola degli alunni 
nelle strutture delle scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;   
 il servizio bibliotecario presso la Biblioteca Comunale di Villanova Monferrato; 
 centri estivi che si realizzano presso spazi e locali delle scuole e/o di proprietà del Comune e/o di proprietà della 
Parrocchia di Villanova M.to, e prevedono la realizzazione di attività ed esperienze ludiche-ricreative, sportive, 
formative per favorire la socializzazione e la conciliazione vita/lavoro delle famiglie nei periodi di chiusura estiva 
delle scuole stesse.  
 Il servizio di pulizia, unicamente durante il centro estivo, dei soli locali di proprietà comunale che verranno 
utilizzati. 
[..] 

 

Considerato che si reputa opportuno affidare il servizio per due anni scolastici al fine di garantire continuità 
didattico educativa; 

Preso atto che l’importo complessivo dell’affidamento soggetto a ribasso è di € 139.280,00 iva esclusa, 
calcolato come da dettaglio riportato nell’art. 11 del capitolato di gara.  

Rilevato che l’attuale Codice dei contratti pubblici, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 
1, recita : 

Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


  

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o 
superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di 
scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

 
Rilevato  che, nonostante l’importo complessivo dell’affidamento sia sotto al valore soglia di € 140.000,00, è 
apparso opportuno allo scrivente RUP, in un’ottica di maggiore trasparenza, procedere con una procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, di cui al Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lettera e). 

Preso atto che gli operatori invitati a presentare opportuna offerta per i servizi oggetto del presente 
affidamento sono i seguenti: 

 RAGIONE SOCIALE PIVA SEDE LEGALE INDIRIZZO PEC 

1 I CARE FAMILY ETS 02429210061 VIA MAMELI 32 
CASALE M.TO 15030 
(AL) 

icarefamily.onlus@pec.libero.it 

2 COOPERATIVA SAN GIUSEPPE 
LAVORATORE  

01802290062 VIA SOSSO 11 - 15033 
- CASALE 
MONFERRATO (AL) 

sglcoop@pec.sglcoop.it 

3 COOPERATIVA SOCIALE 
ELLEUNO - S.C.S. 

01776240028 VIALE OTTAVIO 
MARCHINO 10 - 15033 
- CASALE 
MONFERRATO (AL) 

amministrazione@pec.elleuno.org 

appalti@pec.elleuno.org  

 

4 MORGANA A.V.F. 
COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 

02699150062 VIA CAGLIERO 11 - 
15033 - CASALE 
MONFERRATO (AL) 

morgana.avf@legalmail.it 

5 SPORT E SVAGO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 

02519400036 VIA PIAVE 12 - 28100 - 
NOVARA (NO) 

sportesvago@legpec.it 

 

Visto il verbale della commissione giudicatrice che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

Preso atto che entro il termine di scadenza fissato alle ore 12:00 del giorno 31.08.2025, sono pervenute, 
mediante posta elettronica certificata, le seguenti offerte: 

PROTOCOLLO N. 3173 del 26/08/2025 - San Giuseppe Lavoratore soc. coop. arl onlus 

PROTOCOLLO N. 3219 del 29/08/2025 - Morgana Avf cooperativa sociale 

PROTOCOLLO N. 3230 del 30/08/2025 - Cooperativa sociale Elleuno scs 

PROTOCOLLO N. 3239 del 01/09/2025 - Sportesvago società cooperativa sociale 

 

Preso atto che la commissione giudicatrice ha escluso dalla valutazione delle offerte economiche l’operatore 
“Morgana Avf cooperativa sociale”, in quanto l’istanza non è corredata dal modulo “Modello dichiarazioni 
assenza clausole esclusione”. 

Visto l’esito dell’esame delle offerte economiche, sotto riportato: 
 

San Giuseppe 
Lavoratore soc. 
coop. arl onlus 

Cooperativa 
sociale Elleuno 

scs 

Sportesvago società 
cooperativa sociale 

 
costo orario offerto costo orario costo orario 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
mailto:amministrazione@pec.elleuno.org


  

offerto offerto 

Personale adibito ai servizi di 
assistenza didattico/educativa, di 
pre-post scuola, bibliotecario e di 
organizzazione centri estivi 

                                      
20,95 €  

                                      
21,12 €  

                                      
19,90 €  

Personale adibito al servizio pulizie                                       
19,80 €  

                                      
19,20 €  

                                      
17,50 €  

    

IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL'AFFIDAMENTO CON LE 
TARIFFE ORARIE OFFERTE 

                            
132.708,00 €  

                            
133.708,80 €  

                            
125.926,00 €  

 

Visto che la commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione della gara all’operatore economico 
SPORT E SVAGO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, PIVA 02519400036, CON SEDE IN VIA PIAVE 
12, NOVARA (NO), fatte salve le verifiche dei requisiti di legge. 

Preso atto per quanto sopra esposto di procedere dunque con l’affidamento per la gestione dei SERVIZI 
EDUCATIVI E DI ASSISTENZA SCOLASTICA per il periodo DAL 01.09.2025 AL 31.08.2027 all’operatore 
economico SPORT E SVAGO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, PIVA 02519400036, CON SEDE IN 
VIA PIAVE 12, NOVARA (NO). 

Ravvisato che sono state effettuate preliminarmente alla presente determinazione le seguenti verifiche: 

- Regolarità del DURC (Numero Protocollo INPS_46778189) 

- Verifica ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (esito: Soggetto non inadempiente) 

- Verifica casellario giudiziale (esito: nullo) 

 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Villanova Monferrato;  

Visti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii;  

 il Codice dei contratti pubblici, Decreto legislativo 31 marzo 2023; 

 la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 la L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: “Misure urgenti in 
materia di sicurezza”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 
“Sanzioni”;  

 il D. Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii.;  

 il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della L. n. 
42/2009” e ss.mm.ii;  

 il DPR 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii;  

 la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione” e ss. mm. e ii.; 

  il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii; 

 il vigente Statuto Comunale;  



  

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare quanto in narrativa esposto quale parte integrante e sostanziale;  

2. di approvare il verbale della commissione giudicatrice che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. di prendere atto delle offerte economiche presentate e dell’esito dell’analisi delle stesse da parte 
della commissione giudicatrice; 

4. di procedere con l’affidamento, per la gestione dei SERVIZI EDUCATIVI E DI ASSISTENZA 
SCOLASTICA per il periodo DAL 01.09.2025 AL 31.08.2027, come da capitolato e relativa 
documentazione approvati con propria determinazione n. 63 del 07/08/2025; 
 

5. Di affidare il servizio succitato all’operatore economico: SPORT E SVAGO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE, PIVA 02519400036, CON SEDE IN VIA PIAVE 12, NOVARA (NO), il 
quale ha presentato un offerta pari ad € 125.926,00 oltre iva di legge. 

 
6. Di prendere atto della regolarità delle verifiche effettuate: 

 
-Regolarità del DURC (Numero Protocollo INPS_46778189) 

-Verifica ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (esito: Soggetto non inadempiente) 

-Verifica casellario giudiziale (esito: nullo) 

7. Di impegnare a tale scopo la somma di € 125.926,00 oltre iva di legge con il seguente codice CIG 
B7ECE630C0 su: 

- capitolo 379 04.06-1.03.02.99.999 

- capitolo  371 04.02-1.03.02.99.999 

- capitolo 432 05.02-1.03.02.99.999 

- capitolo  376 04.01-1.03.02.99.999 

- capitolo 378 04.01-1.03.02.99.999 

del bilancio di previsione 2025/2027 rispettivamente per le quote di competenza di ogni singolo 
esercizio. 

 

8. Di dare atto che è stato nominato Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Samantha Mutti e che 
la stessa ha dichiarato, ai sensi del DPR 445/2000: - che non sussiste alcuna situazione di conflitto 
di interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, in attuazione dell’art. 
16, D.Lgs. 36/2023, dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 4 del Codice di 
comportamento del Comune - di non trovarsi in nessuna delle condizioni disciplinate all’articolo 53 
del D.Lgs. 165/2001. 

9. Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - del sito istituzionale del Comune. 

 

 
  



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Mutti Samantha 

 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Villanova Monferrato, lì 02-09-2025 
 

IL Responsabile pubblicazione 
(Dott. Andrea Novarese) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Responsabile pubblicazione, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it dal giorno 02-09-2025 e vi rimarrà per i 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 
Villanova Monferrato, lì 02-09-2025 
 

IL Responsabile pubblicazione 
F.to Dott. Andrea Novarese 

 
 
  



Pag. 1 di 3 
 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
Regione Piemonte - Provincia di Alessandria 

Piazza Finazzi 8 15030 Villanova M.to 
Codice Fiscale e .P.IVA 00450020060-TEL.0142483121-FAX0142483705 

 
 

GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI E DI ASSISTENZA SCOLASTICA 

DAL 01.09.2025 AL 31.08.2027 - CIG B7ECE630C0 

VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

Il giorno 01 settembre 2025 alle ore 12:30 presso gli uffici del Comune di Villanova Monferrato, come 

da art. 38 del Capitolato di gara, si sono riuniti il Segretario Comunale del Comune di Villanova M.to 

Dott. Massimiliano Zardo e il Responsabile Unico del progetto Responsabile del Servizio 

Finanziario Dott.ssa Samantha Mutti, per la valutazione delle offerte presentate relativamente 

all’affidamento del servizio in oggetto. 

 

Vista la determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 63 del 07/08/2025 avente per oggetto 

“AFFIDAMENTO GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI E DI ASSISTENZA SCOLASTICA DAL 01.09.2025 AL 

31.08.2027 - mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e, Dlgs 

36/2023 - Importo complessivo soggetto a ribasso € 139.280,00 iva esclusa - CIG  B7ECE630C0 - 

APPROVAZIONE CAPITOLATO E ALLEGATI”. 

 

Vista il seguente elenco degli operatori invitati a presentare offerta:

 



Pag. 2 di 3 
 

Preso atto che entro il termine di scadenza fissato alle ore 12:00 del giorno 31.08.2025, sono 

pervenute, mediante posta elettronica certificata, le seguenti offerte: 

PROTOCOLLO N. 3173 del 26/08/2025 - San Giuseppe Lavoratore soc. coop. arl onlus 

PROTOCOLLO N. 3219 del 29/08/2025 - Morgana Avf cooperativa sociale 

PROTOCOLLO N. 3230 del 30/08/2025 - Cooperativa sociale Elleuno scs 

PROTOCOLLO N. 3239 del 01/09/2025 - Sportesvago società cooperativa sociale 

  

La scrivente commissione giudicatrice, in questa sede, prima della valutazione delle offerte, valuta 

la correttezza della documentazione amministrativa richiesta in sede di invio dell’istanza, con il 

seguente esito: 

 Modulo di Offerta economica Modello dichiarazioni assenza 
clausole esclusione 

San Giuseppe Lavoratore soc. 
coop. arl onlus 

Presentato Presentato  

Morgana Avf cooperativa 
sociale 

Presentato  Non presentato  

Cooperativa sociale Elleuno 
scs 

Presentato  Presentato  

Sportesvago società 
cooperativa sociale 

Presentato  Presentato  

 

Viene quindi esclusa dalla valutazione economica delle offerte l’operatore “Morgana Avf 

cooperativa sociale”, in quanto l’istanza non è corredata dal modulo “Modello dichiarazioni 

assenza clausole esclusione”. 

La scrivente commissione giudicatrice procede dunque all’apertura delle offerte presentate e alla 

valutazione delle stesse, sulla base del monte orario indicato nel capitolato di gara: 
 

San Giuseppe 
Lavoratore soc. 
coop. arl onlus 

Cooperativa 
sociale 

Elleuno scs 

Sportesvago 
società cooperativa 

sociale  
costo orario 

offerto 
costo orario 

offerto 
costo orario 

offerto 
Personale adibito ai servizi di 
assistenza didattico/educativa, di 
pre-post scuola, bibliotecario e di 
organizzazione centri estivi 

                                      
20,95 €  

                                      
21,12 €  

                                      
19,90 €  

Personale adibito al servizio 
pulizie 

                                      
19,80 €  

                                      
19,20 €  

                                      
17,50 €      

IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL'AFFIDAMENTO CON LE 
TARIFFE ORARIE OFFERTE 

                            
132.708,00 €  

                            
133.708,80 €  

                            
125.926,00 €  

 



Pag. 3 di 3 
 

Per quanto esposto, la Commissione propone l’aggiudicazione della gara all’operatore economico SPORT E 

SVAGO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, PIVA 02519400036, CON SEDE IN VIA PIAVE 12, NOVARA (NO), 

fatte salve le verifiche dei requisiti di legge. 

 

 

La commissione termina i lavori alle ore 12:45. 

 

 

 

Villanova Monferrato, 01/09/2025 

 

 

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

Dott.ssa Samantha Mutti* 

 

Dott. Massimiliano Zardo* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*documento firmato digitalmente  

 

 


